АННОТАЦИЯ

на диссертационную работу Сейденовой Сымбат Полатбековны на тему: «Разработка методов детоксикации мяса и молока при контаминации 1,1-диметилгидразином» на соискание ученой степени доктора философии PhD по специальности 6D120200 - Ветеринарная санитария

Актуальность темы: Загрязнение экологической системы различными мутагенными ксенобиотиками все больше привлекает научных исследователей. Особый вид химического загрязнения экосистем связан с падением отделяемых частей ракет, содержащих остатки топлива 1,1-диметилгидразина (гептила).

Ракета-носитель тяжелого класса «Протон-М» эксплуатируется с 1965 года, в качестве ракетного топлива продолжается применение сверткокисного компонента – 1,1 диметилгидразина – гептила, имеющего 1-й класс опасности, это высокотоксичное соединение, очень не стабилен, это объясняется энтальпией его образования. Поэтому он легко окисляется.

В одной из первых зарубежных работ, посвященных особенностям хранения НДМГ как ракетного топлива, показано, что главными продуктами его окисления являются демитилгидразон формальдегида, вода, азот. В небольших количествах образуется диметилнитрозоамин, диметиламин, диазометан.

Гептил оказывает на организм человека и животных общетоксическое и кожнораздражающее действие. Он может поступать в организм через органы дыхания, кожный покров, желудочно-кишечный тракт. В организме гептил распределяется равномерно, поражая печень, центральную нервную, сердечнососудистую и кроветворную системы. Его характерные свойства: летуч, растворяется в воде в любом соотношении, способен к накоплению в организме, легко окисляется, образуя при этом более опасные соединения.

Исследования подтверждают потенциальную опасность, и несут за собой угрозу передачи компонентов ракетного топлива по пищевой цепочке "вода–растение–животное–человек".

В настоящее время применяемые методики обработки территории загрязнения 1,1-диметилгидразином является обычным подходом к отравлению, что приводит к токсическим побочным эффектам.

В доступной нам литературе мы не нашли антитокс-препарат предназначенный для детоксикации 1,1-диметилгидразина из организма животных при отравлении, а так же в продуктах животноводства (молока, мяса).

Цель исследований: Разработать методы детоксикации молока и мяса при контаминации 1,1-диметилгидразином с выявлением их качества и пищевой безопасности.

Задачи исследований:

1. Определить качество и пищевую безопасность продуктов животноводства полученных от животных при отравлении 1,1-диметилгидразином;

2. Изыскать способы детоксикации молока контаминированного 1,1-диметилгидразином;

3. Изыскать способы детоксикации мяса при контаминации 1,1-диметилгидразином;

4. Разработать научно обоснованную ветеринарно-санитарную оценку продуктов животноводства при отравлении животных 1,1-диметилгидразином.

Материалы и методы: Научно-исследовательская работа выполнена в лаборатории «Пищевой безопасности» и «Биохимической лаборатории» кафедры Ветеринарной санитарии и Ветеринарной медицины, а так же в ветеринарной клинике НАО «КАТУ им.С.Сейфуллина», в областной ветеринарной лаборатории города Омска, аналитической лаборатории РГП НИЦ «Ғарыш-Экология» г.Жезказган, клинико-диагностической лаборатории «Олимп» г. Астана, в лаборатории биохимии Сибирского научно-исследовательского и проектно-технологического института животноводства Сибирского федерального научного центра агробιοтехнологий Российской академии наук СибНИПТИЖ СФНЦА РАН г. Новосибирск, в ТОО «Нутритест» при Академии питания им. Шарманова г. Алматы.

Материалом исследований служили 396 проб молока, 106 проб мяса и 159 проб внутренних органов кроликов, а так же экспериментальные животные беспородные кролики 48 головы и лактирующие коровы 28 голов (Выписка из протокола этической комиссии №1 от 02.02.2017г.). Проводили отбор проб продуктов животноводства из прилегающих территорий к району падения РН «Протон-М» Улытауского района Карагандинской области Республики Казахстан: 60 проб молока и 42 пробы мяса. 1,1-диметилгидразин (гептил) 98% несимметричный диметилгидразин ГСО, производитель Sigma Aldrich, Германия.

Для работы с 1,1 диметилгидразином (ГСО) были пройдены специальные курсы: «Промышленная безопасность на опасных производственных объектах», с присвоением квалификации: «Персонал, допущенный к работе со СДЯВ и опасными веществами» и «Лицо, ответственное за безопасный прием, хранение и отпуск СДЯВ и опасных веществ», удв.№1208 от 18.03.2017г.

Методы Отбор проб молока проводили согласно ГОСТ РК ИСО 707-2011 «Молоко и молочные продукты». Органолептическую оценку и подготовку пробы осуществляли по ГОСТу РК 1732-2007 «Молоко и молочные продукты». Физико-химические исследования молока проводили на ультразвуковом анализаторе «Ekomilk-Total»и «Лактан 1-4» без применения каких-либо химических реактивов. Отбор проб мяса проводили согласно СТ РК ГОСТ Р 51447-2010 Мясо и мясные продукты. Измерение массовой концентрации 1,1– диметилгидразина в биологической среде (молоке) проводили методом ионной хроматографии с амперометрическим детектированием МВИ №323 (KZ.07.00.00951-2009). Определение

аминокислот в продуктах животного происхождения согласно ГОСТу 32195–2013 «Метод определения содержания аминокислот»).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Мониторинговые исследования заболевания людей, животных и экологического состояния территории прилегающей к районам падения РН «Протон-М». В районах падения РН «Протон-М» ухудшается экологическая ситуация, что сопровождается увеличением заболевания людей и животных.

2. Определены качество и пищевая безопасность продуктов животноводства, полученных от животных выпасаемых на территории прилегающей к районам падения РН «Протон-М». Продукция животноводства полученная на территории прилегающей к районам падения РН «Протон-М имеет пониженное качество и не безопасна.

3. Разработаны новые способы детоксикации молока коров и мяса кроликов при экспериментальном 1,1-диметилгидразин токсикозе;

4. Разработанные способы детоксикации молока и мяса полученных от экспериментальных животных при 1,1-диметилгидразин токсикозе позволяют в разы снизить токсичность и использовать их для пищевых целей;

5. Внедрение подобранных детоксицирующих смесей в хозяйствах, прилегающих к районам падения РН «Протон-М» позволит получать качественную и безопасную продукцию с\х животных.

Основные новые результаты и практическая ценность диссертационной работы. Нами впервые разработаны методы детоксикации молока и мяса и определена пищевая безопасность и качество продуктов животноводства при контаминации его 1,1-диметилгидразином.

Экспериментальным путем были разработаны наиболее подходящие детоксицирующие смеси, применение которых помогают выведению и нейтрализации компонентов ракетного топлива (1,1 диметилгидразина) тем самым повышая безопасность и качества молока и мяса, они улучшаются органолептические, физико-химические показатели и биологическую ценность молока и мяса, повышается аминокислотный состав, отмечается увеличение витаминов.

Предлагаемые детоксиканты Антитокс+Е-Селен, Антитокс+Витамин В₆ способствуют получению экологически безопасной продукции сельскохозяйственного производства путем минимизации хронического воздействия остатков компонентов ракетного топлива, создавая сравнительно дешевые технологии детоксикации ракетного топлива.

Детоксикант №1 – Антитокс+Е-Селен, защищен патентом РК № 4909 на Полезную модель: Применение смеси из Антитокс и Е-Селена в качестве детоксицирующего средства для выведения 1,1-диметилгидразина из организма коров.

Детоксикант №2 – Антитокс+Витамин В₆, защищен патентом РК № 5695 на Полезную модель: Применение смеси из Антитокс и витамина В₆ для детоксикации 1,1-диметилгидразина в организме животных. Опытные образцы детоксицирующей смеси № 1 Антитокс+Е-Селен и №2

Антитокс+Витамин В₆ могут быть коммерциализованы и использованы при отравлении 1,1-диметилгидразином и профилактики данного токсикоза животных.

Связь работы с научно-исследовательскими программами: Экспериментальные исследования проводились в период с 2017 по 2019 гг. в рамках реализации проектов «Экологические последствия запусков ракета-носителя «Протон-М» в животноводстве» и «Влияние последствий запусков ракета-носителя «Протон-М» на окружающую среду и разработка способов детоксикации». Бюджетной программы 217 «Развитие науки» МОН РК ((Госрегистрации: №АР05130808).

Результаты исследований.

1. Установлено, что в период вылетов ракета-носителя наиболее подвержены заболеванию люди по категориям:

а) «Взрослые 18 лет и старше», что составляет 52 %; у детей первое место занимают болезни органов дыхания; второе – болезни крови, кроветворных органов; третье – болезни глаз и придаточного аппарата и болезни органов пищеварения;


[…]


The proposed detoxicants Antitox+E-Selenium, Antitox+Vitamin B6 contribute to the production of environmentally safe agricultural products by minimizing the chronic impact of residues of rocket fuel components, creating relatively cheap technologies for detoxifying rocket fuel.

Detoxicant No. 1-Antitox+E-Selenium, protected by the patent of the Republic of Kazakhstan No. 4909 for a Utility model: The use of a mixture of Antitox and E-Selenium as a detoxifying agent for the removal of 1,1-dimethylhydrazine from the body of cows.

Detoxicant No. 2-Antitox+Vitamin B6, protected by the patent of the Republic of Kazakhstan No. 5695 for a utility model: The use of a mixture of Antitox and vitamin B6 for the detoxification of 1,1-dimethylhydrazine in animals.

Experimental samples of the detoxifying mixture No. 1 Antitox+E-Selenium and No. 2 Antitox+Vitamin B6 can be commercialized and used in the poisoning of 1,1-dimethylhydrazine and the prevention of this toxicosis of animals.

Relationship of work with research programs:

Experimental studies were conducted in the period from 2017 to 2019. within the framework of the projects "Environmental consequences of Proton-M launch vehicle launches in animal husbandry" and "Impact of the consequences of Proton-M launch vehicle launches on the environment and development of detoxification methods". Budget Program 217 "Development of Science" of the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan ((State Registration :No. AP05130808).

Research results.

1. It is established that during the launch vehicle departures, people are most susceptible to the disease by category:

a) "Adults 18 years and older", which is 52 %; in children, the first place is occupied by diseases of the respiratory organs; the second-diseases of the blood, hematopoietic organs; the third - diseases of the eyes and appendage apparatus and diseases of the digestive organs;

b) in the adult contingent, the first place is occupied by diseases of the urinary system; the second – endocrine diseases, eating disorders and metabolic disorders; the third – respiratory diseases. In all age categories of people, there are mental disorders and behavioral disorders.

2. Animals located on the territory of the launch vehicle fall are susceptible to poisoning, since they are constantly grazing there and thereby carry the threat of transferring rocket fuel components along the food chain "water-plant-animal-man".

3. Deviations in organoleptic and physico-chemical parameters were determined in animal products (milk) from farms adjacent to the areas of falling PH "Proton-M", traces of 1,1 dimethylhydrazine were also found.

4. When using Detoxifying mixture No. 1 (Antitox+E-Selenium) to lactating cows, the organoleptic and physico-chemical parameters and biological value of milk improve, the total amount of amino acids increases by 18.64%, the concentrations of vitamins: B5 – 12.7%, A – 26.8%, and D – up to 0.44 ± 0.03 mcg/ml., the content of 1,1-dimethylhydrazine in milk decreases to the maximum permissible concentration.

5. After the use of Detoxifying mixture No. 2 (Antitox+Vitamin B6), the organoleptic, physico-chemical parameters and biological value of milk improve, the amino acid composition increased by 1.66%, there was an increase in vitamin A-29.13%, vitamin E - 1.2 ± 0.12 mcg/ml was detected, the concentration of the residual amount of 1,1-dimethylhydrazine in milk is absent, which indicates a favorable and effective effect of the detoxifying mixture.

6. The use of a detoxifier in all experimental groups significantly improved the organoleptic and physico-chemical parameters of meat. There is an increase in the total amount of amino acids by 2.2%, <vitamin B1-63.04%, vitamin B3-66.6%.

7. In experimental animals (rabbits), 1,1-dimethylhydrazine is contained within the permissible concentration in the pectoral muscles, kidneys and lungs, traces are found in the liver- 0.70 ± 0.21 mg / kg.

8. The use of detoxicant (Antitox+E-Selenium), cows in farm "Zhanadil" (risk zone) has improved the quality of milk fat <62,5% ($3,22 \pm 0,01\%$), lactose < of 13.59%, protein < from of $2.84 \pm 0,04\%$ to $3.02 \pm 0,03\%$.

9. The results of the thesis are introduced in the educational process NAO "Kazakh agrotechnical University. S. Seifullin" and are reflected in the "recommendations for the practice of veterinary-sanitary assessment of environmental objects". Astana, 2020.

Approbation of the work. Research results are reported at scientific conferences:

- 102-international scientific and practical conference of students and Young people to the science and practice of agriculture, (Vitebsk, 29-30may 2017. S-148).

- World Academy of Science, Engineering and Technology International Journal of Nutrition and Food Engineering Vol:11, No:7, 2017. 580-583p.

- International scientific and practical conference "current state of livestock breeding: problems and ways of their solution" (Russia, Saratov on March 21-23, 2018, Pp. 279-280)

- International Scientific and Practical Conference (International Bochkarev Scientific Readings) "An integrated approach to scientific and technical support of agriculture", dedicated to the memory of a corresponding member of the RASKHN

and NANKR, Academician of the MAEP and RAVN Bochkarev Ya. V., 6-9 December 2018, (Ryazan, 2019, pp. 424-427).

Publication of the research results. The main research results are reflected in 14 printed works, 3 of which are published in publications recommended by the Committee of the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan, 1 article included in the Scopus database (Veterinary World, India), 4 in the materials of international conferences, 1 in the materials of the republican conference, 2 articles in other publications, 2 recommendations and 2 patent of the Republic of Kazakhstan.

Volume and structure of the dissertation. The thesis is presented on 112 pages of computer text. The dissertation consists of an introduction, a review of the literature, materials and methods, the results of their own research, discussion and conclusion. The work contains 227 sources of used literature, 8 appendices, 20 tables and 17 figures.