ОТЗЫВ

научного консультанта доктора биологических наук Майканова Б.С. на диссертационную работу Сейденовой Сымбат Полатбековны на тему: «Разработка методов детоксикации мяса и молока при контаминации 1,1-диметилгидразином» представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по ветеринарным наукам по специальности 6D120200 - Ветеринарная санитария.

Сейденова Сымбат Полатбековна за период обучения в очной докторантуре проявила себя как ищущий и любознательный исследователь. Самостоятельно освоила ряд методик в аналитической лаборатории «Гарыш-экология» и на факультете ветеринарной медицины Омского аграрного университета.

Учеными Казахстана и России проводятся исследования по контролю содержания остаточного количества гептила в объектах окружающей среды. Установлена высокая стабильность 1,1 диметилгидразина в почвах вне зависимости от рельефа местности, на которой произошло падение первой ступени ракета-носителя. Процессы самоочищения природных ландшафтов от компонентов ракетного топлива протекают достаточно медленно – 10 и более лет.

Докторантом, впервые была определена пищевая безопасность и качество продуктов животноводства при контаминации его 1,1-диметилгидразином, и разработаны методы детоксикации молока и мяса

Основные результаты исследований отражены в 14 печатных работах, 3 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных Комитетом МОН РК, 1 статья, входящая в базу данных Scopus (Veterinary World, Индия), 4 в материалах международных конференций, 1 - в материалах республиканской конференции, 2 статьи в иных публикациях, 2 рекомендации и 2 патент Республики Казахстан.

По результатам экспериментальных исследований, выводам и заключению соискателя, сформулированных в диссертации, можно сделать общее заключение об обоснованности и достоверности каждого результата и вывода, так как все данные получены на большом экспериментальном материале, выполнены на достаточно высоком уровне методическом и обрабатывались методами математической статистической обработки.

Результаты, изложенные в диссертационной работе, получены при личном участии докторанта, на основании которых написана рецензируемая диссертация.

Представляемая диссертационная работа по квалификационным характеристикам имеет уровень, соответствующий требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора PhD, рекомендуется к публичной защите, а автор Сейденова Сымбат Полатбековна заслуживает присуждения ей искомой научной степени по специальности 6D120200 - Ветеринарная санитария.

Научный консультант

Доктор биологических наук

Профессор АО «КАТУ» им.С.Сейфуллина Майканов Б.С.

Ученый секретарь ученого совета КАТУ
им.С.Сейфуллина

Дерипсалдина Г.М.